

**Bilancio consolidato
del Gruppo Ferrovie dello Stato
al 31 dicembre 2003**

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

(importi in euro)

	31/12/2003	31/12/2002	DIFFERENZE
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI (DI CUI GIÀ RICHIAMATI)	112.000	112.000	0
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
1) COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	370.171	144.237	225.934
2) COSTI DI RICERCA, SVILUPPO E DI PUBBLICITÀ	16.334.185	19.235.991	(2.901.806)
3) DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DELL'INGEGNO	1.079.449	1.178.337	(98.888)
4) CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	116.078.056	65.208.649	50.869.407
5) AVVIAMENTO	529.206	1.091.172	(561.966)
6) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	521.650.914	436.617.106	85.033.808
7) ALTRE	80.885.223	69.694.725	11.190.498
8) DIFFERENZA DI CONSOLIDAMENTO	611.340	1.222.679	(611.339)
TOTALE I	737.538.544	594.392.896	143.145.648
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1) TERRENI, FABBRICATI E INFRASTRUTTURA FERROVIARIA E PORTUALE	45.399.954.645	48.002.393.232	(2.602.438.587)
2) MATERIALE ROTABILE, NAVI TRAGHETTO, IMPIANTI E MACCHINARIO	5.933.283.448	5.519.070.936	414.212.512
3) ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI	170.224.016	169.683.490	540.526
4) ALTRI BENI	118.383.356	121.220.412	(2.837.056)
5) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	20.460.710.465	15.922.605.286	4.538.105.179
TOTALE II	72.082.555.930	69.734.973.356	2.347.582.574
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
1) PARTECIPAZIONI IN:			
A) IMPRESE CONTROLLATE	66.417	0	66.417
B) IMPRESE COLLEGATE	119.633.327	116.414.401	3.218.926
D) ALTRE IMPRESE	166.748.392	151.473.196	15.275.196
2) CREDITI:			
B) VERSO IMPRESE COLLEGATE			
- ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO	1.070.000	4.761.457	(3.691.457)
- ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	36.585.000	225.000	36.360.000
	37.655.000	4.986.457	32.668.543
D) VERSO ALTRI			
- ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO	2.164.239	2.676.295	(512.056)
- ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	16.468.473	16.103.744	364.729
	18.632.712	18.780.039	(147.327)
3) ALTRI TITOLI	0	0	0
4) AZIONI PROPRIE	0	0	0
TOTALE III	342.735.848	291.654.093	51.081.755
TOTALE B) IMMOBILIZZAZIONI	73.162.830.322	70.621.020.345	2.541.809.977

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

	(importi in euro)		
	31/12/2003	31/12/2002	Differenze
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I. RIMANENZE			
1) MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	843.438.899	847.901.804	(4.462.905)
2) PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE E SEMILAVORATI	0	0	0
3) LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	24.163.122	16.143.491	8.019.631
4) PRODOTTI FINITI E MERCI	761.356	1.174.648	(413.292)
5) ACCONTI	4.409.486	8.827.027	(4.417.541)
6) CESPITI RADIATI DA ALIENARE	7.686.428	23.931.411	(16.244.983)
7) IMMOBILI E TERRENI TRADING	1.657.168.104	0	1.657.168.104
TOTALE I	2.537.627.395	897.978.381	1.639.649.014
II. CREDITI			
1) VERSO CLIENTI			
- ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO	1.315.254.693	1.160.634.489	154.620.204
- ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	386.120.129	397.122.276	(11.002.147)
	1.701.374.822	1.557.756.765	143.618.057
2) VERSO IMPRESE CONTROLLATE			
- ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO	8.016.224	1.814.162	6.202.062
- ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	0	0	0
	8.016.224	1.814.162	6.202.062
3) VERSO IMPRESE COLLEGATE			
- ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO	61.539.618	205.424.864	(143.885.246)
- ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	4.368.352	5.265.277	(896.925)
	65.907.970	210.690.141	(144.782.171)
5) VERSO ALTRI			
- ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO	5.141.326.217	4.543.223.260	598.102.957
- ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	1.058.802.653	1.183.701.444	(124.898.791)
	6.200.128.870	5.726.924.704	473.204.166
TOTALE II	7.975.427.886	7.497.185.772	478.242.114
III. ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI			
1) PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE	28.321	0	28.321
2) PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE	0	6.810	(6.810)
4) ALTRE PARTECIPAZIONI	274	107.038	(106.764)
5) AZIONI PROPRIE	0	0	0
6) ALTRI TITOLI	14.609.871	14.720.910	(111.039)
TOTALE III	14.638.466	14.834.758	(196.292)
IV. DISPONIBILITÀ LIQUIDE			
1) DEPOSITI BANCARI E POSTALI	1.138.804.388	270.763.810	868.040.578
2) ASSEgni	731.184	62.882	668.302
3) DENARO E VALORI IN CASSA	45.685.036	34.935.914	10.749.122
4) CONTI CORRENTI DI TESORERIA	1.106.542.744	1.329.499.504	(222.956.760)
TOTALE IV	2.291.763.352	1.635.262.110	656.501.242
TOTALE C) ATTIVO CIRCOLANTE	12.819.457.099	10.045.261.021	2.774.196.078
D) RATEI E RISCONTI			
I DISAGGI SUI PRESTITI	0	0	0
II ALTRI RATEI E RISCONTI	3.950.728	4.361.422	(410.694)
TOTALE D) RATEI E RISCONTI	3.950.728	4.361.422	(410.694)
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	85.986.350.149	80.670.754.788	5.315.595.361

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

	(importi in euro)		
	31/12/2003	31/12/2002	DIFFERENZE
A) PATRIMONIO NETTO			
I. CAPITALE	33.120.315.629	29.186.479.856	3.933.835.773
II. RISERVA DA SOVRAPREZZO AZIONI	0	0	0
III. RISERVE DI RIVALUTAZIONE	0	0	0
IV. RISERVA LEGALE	4.780.645	1.468.263	3.312.382
V. RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO	0	0	0
VI. RISERVE STATUTARIE	0	0	0
VII. ALTRE RISERVE			
1) CONTRIBUTI DELLA U.E., DI ENTI PUBBLICI E DI TERZI PER INCREMENTI PATRIMONIALI	2.711.971	2.711.971	0
2) APPORTO DELLE AZIONI DI RFI S.p.A. IN CONTO FUTURI AUMENTI DI CAPITALE	0	0	0
3) RISERVA STRAORDINARIA	27.896.982	27.896.982	0
4) ALTRE RISERVE			
- RISERVA DI CONSOLIDAMENTO	1.505.158	1.505.740	(582)
- RISERVA DA DIFFERENZE DI TRADUZIONE	1.687.787	3.388.289	(1.700.502)
TOTALE VII ALTRE RISERVE	33.801.898	35.502.982	(1.701.084)
VIII. UTILI (PERDITE) A NUOVO	197.086.709	132.716.051	64.370.658
IX. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	20.492.752	67.620.583	(47.127.831)
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	33.376.477.633	29.423.787.735	3.952.689.898
CAPITALE E RISERVE DI TERZI	78.094.972	137.562.839	(59.467.867)
UTILE (PERDITA) DI TERZI	10.059.426	8.970.209	1.089.217
TOTALE A) PATRIMONIO NETTO	33.464.632.031	29.570.320.783	3.894.311.248
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
1) PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E OBBLIGHI SIMILI	2.823.718	2.837.927	(14.209)
2) PER IMPOSTE	3.393.503	6.433.799	(3.040.296)
3) FONDO RISTRUTTURAZIONE INDUSTRIALE	145.550.439	207.973.741	(62.423.302)
4) FONDO RISTRUTTURAZIONE EX LEGE 448/98 E RELATIVO FONDO INTEGRATIVO	25.284.078.645	28.130.768.096	(2.846.689.451)
5) FONDO RETTIFICA VALORE CESPITI	777.545.094	831.545.426	(54.000.332)
6) FONDO MANUTENZIONE ORDINARIA	2.323.000.000	3.300.000.000	(977.000.000)
7) FONDO INTERESSI INTERCALARI	1.920.191.538	1.920.191.538	0
8) ALTRI	2.440.937.980	1.780.234.935	660.703.045
TOTALE B) FONDI PER RISCHI E ONERI	32.897.520.917	36.179.985.462	(3.282.464.545)
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	3.214.240.873	3.233.437.154	(19.196.281)
D) DEBITI			
1) OBBLIGAZIONARI			
- ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO	0	0	0
- ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	400.000.000	0	400.000.000
	400.000.000	0	400.000.000

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

(importi in euro)

	31/12/2003	31/12/2002	DIFFERENZE
3) DEBITI VERSO BANCHE			
- ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO	4.320.515.884	261.827.558	4.058.688.326
- ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	6.561.377.539	6.314.499.646	246.877.893
	10.881.893.423	6.576.327.204	4.305.566.219
4) DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI			
- ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO	39.104.665	48.144.970	(9.040.305)
- ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	74.842.593	94.715.739	(19.873.146)
	113.947.258	142.860.709	(28.913.451)
5) ACCONTI			
- ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO	106.396.120	103.650.716	2.745.404
- ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	1.168.714	115.929	1.052.785
	107.564.834	103.766.645	3.798.189
6) DEBITI VERSO FORNITORI			
- ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO	2.641.532.002	2.481.094.951	160.437.051
- ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	258.091	0	258.091
	2.641.790.093	2.481.094.951	160.695.142
8) DEBITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE			
- ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO	3.158.159	859.187	2.298.972
- ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	0	0	0
	3.158.159	859.187	2.298.972
9) DEBITI VERSO IMPRESE COLLEGATE			
- ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO	85.819.687	76.120.689	9.698.998
- ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	0	0	0
	85.819.687	76.120.689	9.698.998
11) DEBITI TRIBUTARI			
- ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO	173.405.295	212.568.391	(39.163.096)
- ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	0	25.542.220	(25.542.220)
	173.405.295	238.110.611	(64.705.316)
12) DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE			
- ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO	259.289.669	262.418.177	(3.128.508)
- ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	126.893.116	133.280.309	(6.387.193)
	386.182.785	395.698.486	(9.515.701)
13) ALTRI DEBITI			
- ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO	1.064.109.346	1.070.201.822	(6.092.476)
- ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	11.345.936	5.467.042	5.878.894
	1.075.455.282	1.075.668.864	(213.582)
TOTALE D) DEBITI	15.869.216.816	11.090.507.346	4.778.709.470
E) RATEI E RISCONTI			
I AGGI SU PRESTITI	0	0	0
II ALTRI RATEI E RISCONTI	540.739.512	596.504.043	(55.764.531)
TOTALE E) RATEI E RISCONTI	540.739.512	596.504.043	(55.764.531)
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)	85.986.350.149	80.670.754.788	5.315.595.361

CONTI D'ORDINE

	(importi in euro)		
	31/12/2003	31/12/2002	DIFFERENZE
1. RISCHI			
1.1 FIDJUSSIONI	1.315.272.706	1.689.379.004	(374.106.298)
1.2 AVALLI	5.164.569	5.164.569	0
1.3 ALTRE GARANZIE PERSONALI	14.764.347	103.878.665	(89.114.318)
1.4 ALTRE GARANZIE REALI	400.000.000	627.811	399.372.189
1.5 ALTRI RISCHI	2.337.489	12.353.574	(10.016.085)
TOTALE 1	1.737.539.111	1.811.403.623	(73.864.512)
2. IMPEGNI			
2.1 TITOLI IN CONSEGNA	189.960	21.823	168.137
2.2 BENI IN LEASING	22.027	447.372	(425.345)
2.3 ALTRI IMPEGNI	9.230.006.016	10.376.800.545	(1.146.794.529)
TOTALE 2	9.230.218.003	10.377.269.740	(1.147.051.737)
3. BENI DI TERZI IN CONSEGNA			
3.1 GARANZIE REALI A EUROFIMA	715.539.200	1.071.293.704	(355.754.504)
3.2 ALTRI BENI DI TERZI	45.785.643	29.136.820	16.648.823
TOTALE 3	761.324.843	1.100.430.524	(339.105.681)
4. ALTRI CONTI D'ORDINE			
4.1 FONTI DI FINANZIAMENTO PREVISTE NEL CONTRATTO DI PROGRAMMA E CONTRIBUTI DIVERSI PER INVESTIMENTI DA REALIZZARE	23.853.329.225	26.978.177.239	(2.124.848.014)
4.1.1 SOMME DA RICEVERE DALLO STATO	18.073.000.000	21.916.558.999	(3.843.558.999)
4.1.2 SOMME RESIDUE A FINE ESERCIZIO PER FINANZIAMENTI RICEVUTI E NON ANCORA SPESI	5.780.329.225	4.061.618.240	1.718.710.985
4.2 FONDO DI SOLIDARIETÀ	17.469.571	16.022.525	1.447.046
4.3 ALTRI	378.018.464	469.450.057	(91.431.593)
TOTALE 4	24.248.817.260	26.463.649.821	(2.214.832.561)
TOTALE CONTI D'ORDINE	35.977.899.217	39.752.753.708	(3.774.854.491)

CONTO ECONOMICO

(importi in euro)

	2003	2002	DIFFERENZE
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI			
A) PRODOTTI DEL TRAFFICO VIAGGIATORI			
- CLIENTELA ORDINARIA	2.246.767.309	2.248.616.246	(1.848.937)
- CONTRATTO DI SERVIZIO PUBBLICO CON ENTI PUBBLICI TERRITORIALI	1.297.654.860	1.295.521.060	2.133.800
B) PRODOTTI DEL TRAFFICO MERCI E POSTE	758.809.827	756.423.327	2.386.500
C) CONTRATTO DI SERVIZIO PUBBLICO CON LO STATO	480.563.145	480.563.145	0
D) ALTRI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	372.658.948	324.202.656	48.456.292
TOTALE 1	5.156.454.089	5.105.326.434	51.127.655
2) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI	(26.032.790)	0	(26.032.790)
3) VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	5.475.069	7.691.866	(2.216.797)
4) INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	1.246.935.648	1.143.198.286	103.737.362
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI			
A) CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO			
- AI SENSI DEI REGOLAMENTI CEE	382.100.000	1.452.892.000	(1.070.792.000)
- ALTRI	20.537.351	28.337.899	(7.800.548)
B) UTILIZZO FONDO RISTRUTTURAZIONE EX LEGGE 448/98 E RELATIVO FONDO INTEGRATIVO	1.926.372.277	1.823.314.244	103.058.033
C) ALTRI RICAVI E PROVENTI	1.307.836.551	452.727.407	855.109.144
TOTALE 5	3.636.846.179	3.757.271.550	(120.425.371)
TOTALE A) VALORE DELLA PRODUZIONE	10.019.678.195	10.013.488.136	6.190.059
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI	720.448.366	803.811.394	(83.363.028)
7) PER SERVIZI	1.610.291.034	1.582.278.695	28.012.339
8) PER GODIMENTO BENI DI TERZI	118.380.778	129.861.708	(11.480.930)
9) PER IL PERSONALE			
A) SALARI E STIPENDI	3.283.589.362	3.211.897.041	71.692.321
B) ONERI SOCIALI	841.506.795	818.337.564	23.169.231
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	297.266.219	299.378.559	(2.112.340)
D) ALTRI COSTI	7.047.840	22.399.437	(15.351.597)
TOTALE 9	4.429.410.216	4.352.012.601	77.397.615
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
A) AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	60.570.508	71.532.153	(10.961.645)
B) AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.466.673.409	2.333.452.935	133.220.474
C) ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI	130.843	249.016	(118.173)
D) SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE E DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE	29.460.501	29.989.552	(529.051)
TOTALE 10	2.556.835.261	2.435.223.656	121.611.605
11) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI	9.126.075	(165.612.924)	174.738.999
12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI	131.577.594	295.340.686	(163.763.092)
13) ALTRI ACCANTONAMENTI	34.216.108	59.586.624	(25.370.516)
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	108.702.835	212.308.204	(103.605.369)
TOTALE B) COSTI DELLA PRODUZIONE	9.718.988.267	9.704.810.644	14.177.623
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	300.689.928	308.677.492	(7.987.564)

CONTO ECONOMICO

	(importi in euro)		
	2003	2002	DIFFERENZE
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI			
- IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE	45.609.063	58.327.000	(12.717.937)
- IN ALTRE IMPRESE	2.120.195	1.908.733	211.462
TOTALE 15	47.729.258	60.235.733	(12.506.475)
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
A) DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI:			
- DA IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE	4.223	0	4.223
- DA CONTROLLANTI	0	0	0
- DA ALTRI	16.789	22.604	(5.815)
	21.012	22.604	(1.592)
B) DA TITOLI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	0	0	0
C) DA TITOLI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	319.979	0	319.979
D) PROVENTI DIVERSI DAI PRECEDENTI:			
- DA IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE	294.460	1.083.405	(788.945)
- DA CONTROLLANTI	0	0	0
- DA ALTRI	124.764.202	143.550.665	(18.786.463)
	125.058.662	144.634.070	(19.575.408)
TOTALE 16	125.399.653	144.656.674	(19.257.021)
17) INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
- VERSO IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE	121.318	874.793	(753.475)
- VERSO CONTROLLANTI	0	0	0
- VERSO ALTRI			
- SU DEBITI OBBLIGAZIONARI	49.222	0	49.222
- SU DEBITI VERSO ISTITUTI FINANZIARI	370.623.917	272.232.517	98.391.400
- ONERI FINANZIARI DIVERSI	14.587.081	16.005.803	(1.418.722)
TOTALE 17	385.381.538	289.113.113	96.268.425
TOTALE C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	(212.252.627)	(84.220.706)	(128.031.921)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE			
18) RIVALUTAZIONI			
A) DI PARTECIPAZIONI	7.386.530	6.046.922	1.339.608
B) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	0	0	0
C) DI TITOLI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	0	0	0
TOTALE 18	7.386.530	6.046.922	1.339.608
19) SVALUTAZIONI			
A) DI PARTECIPAZIONI	5.653.743	12.706.768	(7.053.025)
B) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	0	38.992	(38.992)
C) DI TITOLI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	0	0	0
TOTALE 19	5.653.743	12.745.760	(7.092.017)
TOTALE D) RETTIFICHE DI VALORE	1.732.787	(6.698.838)	8.431.625

CONTO ECONOMICO

(importi in euro)

	2003	2002	DIFFERENZE
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) PROVENTI STRAORDINARI			
- PLUSVALENZE DA ALIENAZIONI	19.403.578	35.277.124	(15.873.546)
- CONTRIBUTI PER RISTRUTTURAZIONE INDUSTRIALE (ESODI ANTICIPATI)	25.201.910	15.279.392	9.922.518
- PRELIEVO DAL FONDO RISTRUTTURAZIONE EX LEGE 448/98	0	0	0
- ALTRI PROVENTI	213.302.669	255.185.126	(41.882.457)
TOTALE 20	257.908.157	305.741.642	(47.833.485)
21) ONERI STRAORDINARI			
- MINUSVALENZE DA ALIENAZIONI	19.282.741	3.003.575	16.279.166
- IMPOSTE RELATIVE AD ESERCIZI PRECEDENTI	11.549.059	35.183.034	(23.633.975)
- COSTI PER ESODI ANTICIPATI	25.201.910	15.279.392	9.922.518
- ALTRI ONERI	110.532.629	215.871.557	(105.338.928)
TOTALE 21	166.566.339	269.337.558	(102.771.219)
TOTALE E) PARTITE STRAORDINARIE	91.341.818	36.404.084	54.937.734
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C+/-D+/-E)	181.511.906	254.162.032	(72.650.126)
22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO			
A) IMPOSTE CORRENTI	161.495.847	196.572.247	(35.076.400)
B) IMPOSTE DIFFERITE	(10.536.119)	(19.001.007)	8.464.888
TOTALE 22	150.959.728	177.571.240	(26.611.512)
UTILE/(PERDITA) DI ESERCIZIO	30.552.178	76.590.792	(46.038.614)
(UTILE) PERDITA DI PERTINENZA DI TERZI	(10.059.426)	(8.970.209)	(1.089.217)
UTILE (PERDITA) DI PERTINENZA DEL GRUPPO	20.492.752	67.620.583	(47.127.831)

PAGINA BIANCA

Nota integrativa
al Bilancio consolidato
al 31 dicembre 2003

SEZIONE 1**PRESENTAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO**

Il bilancio di Gruppo, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, è stato redatto in ottemperanza alle disposizioni del Decreto Legislativo 127/91, integrate dai Principi Contabili emanati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e, ove mancanti, dai principi contabili internazionali "International Financial Reporting Standard - IFRS", emanati dallo IASB (International Accounting Standards Board).

Come noto, il bilancio consolidato permette di esaminare la situazione patrimoniale, economica e finanziaria di tutte le imprese che, sottoposte ad un regime di controllo diretto ed indiretto da parte della Capogruppo, rientrano nella cosiddetta area di consolidamento. A tal fine, oltre agli schemi in precedenza indicati, si riporta il prospetto di raccordo tra patrimonio netto e risultato della controllante e patrimonio netto e risultato di esercizio consolidato, oltre al rendiconto finanziario consolidato.

Per quanto riguarda ulteriori dati sui fatti di rilievo avvenuti nel corso dell'esercizio e dopo la chiusura dello stesso e per le indagini giudiziarie in corso, si fa rinvio a quanto indicato nella relazione sulla gestione.

I valori di bilancio sono espressi in unità di Euro, mentre gli importi inclusi in nota integrativa sono espressi in migliaia di Euro, ove non altrimenti indicato.

SEZIONE 2**FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO CONSOLIDATO****Criteri generali**

Il bilancio consolidato è redatto sulla base dei bilanci al 31 dicembre 2003 della Capogruppo e delle imprese rientranti nell'area di consolidamento, indicate nell'allegato 1, già approvati dalle rispettive Assemblee degli azionisti o, se non ancora approvati, predisposti dai Consigli di Amministrazione, opportunamente riclassificati, ove necessario, per uniformarli ai criteri di valutazione e di esposizione adottati dalla controllante.

Area di consolidamento

Il bilancio consolidato del Gruppo include i bilanci della Capogruppo e delle società nelle quali la Capogruppo detiene, direttamente o indirettamente, la maggioranza del capitale sociale, ovvero esercita un'influenza dominante nell'assemblea ordinaria delle stesse.

Le imprese incluse nell'area di consolidamento, ed indicate nell'allegato 1, sono consolidate con il metodo integrale, che viene più avanti dettagliatamente descritto.

Variazioni area di consolidamento

Si segnala che nell'esercizio 2003 è entrata a far parte dell'area di consolidamento la società:

- Ferrovie Real Estate S.p.A., costituita in data 1° novembre 2003 a seguito della scissione parziale di un compendio immobiliare da parte di RFI S.p.A.. La società ha per oggetto principale la compravendita, la gestione, la riqualificazione, la valorizzazione e la costruzione di beni e/o complessi immobiliari. In particolare

è la società del Gruppo a cui è stata affidata la valorizzazione-vendita del patrimonio non strumentale all'esercizio ferroviario;

mentre sono uscite le seguenti società:

- En.Hydro S.p.A. (già Hydroitalia S.p.A.), a seguito della cessione parziale del 51% del capitale sociale da parte di Trenitalia S.p.A. ad una joint venture paritetica formata da Enel.Hydro S.p.A. e EnerTAD S.p.A.;
- Autostrada Ferroviaria Alpina S.r.l. (già Hydroitalia Due S.r.l.) in quanto destinata alla vendita dalla controllante diretta Trenitalia S.p.A..

L'effetto sulle voci dello stato patrimoniale e del conto economico derivante dalla suddetta variazione, qualora significativo, è ampiamente illustrato nel commento alle singole poste.

Metodi di consolidamento

Il consolidamento con il metodo dell'integrazione globale si può così sintetizzare:

- assunzione delle attività e delle passività e dei costi e dei ricavi delle imprese consolidate;
- eliminazione del valore di carico delle partecipazioni incluse nell'area di consolidamento a fronte del relativo patrimonio netto, all'atto del primo consolidamento. Le eventuali differenze sono imputate nel bilancio consolidato, ove possibile, agli elementi dell'attivo e del passivo. L'eventuale residuo, se negativo, viene iscritto nella voce del patrimonio netto denominata "Riserva di consolidamento", ovvero, quando esso sia dovuto a previsioni di risultati economici sfavorevoli, è iscritto in un'apposita voce denominata "Fondo di consolidamento per rischi ed oneri"; se positivo, è iscritto nella voce denominata "Differenza di consolidamento" ovvero, qualora se ne presentino i presupposti, viene portato in diretta diminuzione della riserva di consolidamento fino a concorrenza della stessa. Il valore della "Differenza di consolidamento" viene ammortizzato in un periodo di cinque esercizi, ovvero, se ne ricorrono le condizioni, in un periodo di durata superiore espressamente motivato in nota integrativa;
- elisione dei debiti e dei crediti intercorrenti fra le imprese incluse nell'area di consolidamento;
- elisione delle partite di costo e di ricavo intercorse fra le imprese consolidate;
- eliminazione degli utili e delle perdite derivanti da operazioni tra imprese consolidate che non si siano realizzati attraverso successivi scambi con terze parti, relative a cessioni di beni che permangono come rimanenze o immobilizzazioni presso l'impresa acquirente;
- rilevazione degli effetti fiscali delle operazioni di consolidamento.

Le società collegate sulle quali la Capogruppo esercita, direttamente o indirettamente, un'influenza significativa o detiene una quota di capitale sociale tra il 20% (10% per le società con azioni quotate in borsa) e il 50% sono valutate con il metodo del patrimonio netto. L'elenco di queste società è riportato nell'allegato 2.

Relativamente a tali società valutate con il metodo del patrimonio netto, l'eventuale maggior valore di carico rispetto alla corrispondente frazione del patrimonio netto della partecipata, manifestatosi al momento della prima applicazione di tale metodo, rimane iscritto nella voce "Partecipazioni" e viene ammortizzato in relazione alla natura del bene cui tale differenza si riferisce. Con specifico riferimento alla differenza attribuibile ad avviamento esso viene ammortizzato in un periodo di cinque esercizi, ovvero, se ne ricorrono le condizioni, in un periodo di durata superiore espressamente indicato in nota integrativa.

Le partecipazioni assoggettate a liquidazione, ed escluse dall'area di consolidamento, sono iscritte al valore di carico riveniente dall'ultimo consolidamento, rettificato per tenere conto delle eventuali minusvalenze emergenti dai relativi bilanci intermedi di liquidazione.

Moneta di conto

Lo stato patrimoniale e il conto economico consolidati espongono gli importi in unità di euro, mentre la relativa nota integrativa espone gli importi in migliaia di euro.

Bilanci in valuta

I bilanci espressi in moneta diversa da quella di conto sono convertiti con il metodo del cambio corrente.

In base a tale criterio le voci di bilancio sono state convertite come segue:

- Attività e passività: ai cambi a fine anno
- Costi e ricavi: ai cambi medi dell'anno
- Patrimonio netto: ai cambi storici di formazione.

Le differenze di conversione così originatesi vengono portate in aumento o in diminuzione del patrimonio netto mediante accredito o addebito ad un'apposita voce denominata "Riserva da differenze di traduzione".

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione sono determinati in conformità delle disposizioni del codice civile e del D.Lgs.127/91, senza operare alcuna deroga, e sono conformi a quelli applicati per la redazione del bilancio del precedente esercizio; circa i criteri di ammortamento delle infrastrutture ferroviarie e portuali, di alcuni impianti industriali e del materiale rotabile si rinvia a quanto più ampiamente esposto nel paragrafo successivo.

Tali criteri sono quelli utilizzati nel bilancio di esercizio della Capogruppo e nel seguito riesposti, ad eccezione di quanto segue:

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate non consolidate e collegate sono valutate secondo quanto illustrato nell'ambito dei "metodi di consolidamento".

Beni in locazione finanziaria

I beni in locazione finanziaria sono iscritti secondo il cosiddetto "metodo finanziario", previsto dal principio contabile internazionale IAS n. 17, recepito dai principi contabili emanati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri (Documento n.17).

SEZIONE 3**CRITERI DI REDAZIONE DEL BILANCIO E****CRITERI DI VALUTAZIONE DI GRUPPO****A) Criteri di redazione del bilancio**

In aderenza al disposto dell'art. 32 del D.Lgs. 127/91 la struttura ed il contenuto dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico consolidati sono quelli prescritti per il bilancio d'esercizio delle imprese incluse nel consolidamento. In presenza di una diversa disciplina, il bilancio delle società controllate viene riclassificato, per fornire una visione più chiara della situazione economica, patrimoniale e finanziaria del Gruppo.

Come già indicato nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2002, il processo di trasformazione/ristrutturazione del previgente Ente pubblico in società per azioni ha sostanzialmente avuto compimento, con la determinazione del valore di conferimento alle Ferrovie dello Stato S.p.A. della partecipazione totalitaria in RFI S.p.A. detenuta direttamente dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, in base ad apposita perizia estimativa del valore economico di RFI S.p.A. al 30 giugno 2001 (data del conferimento stesso), resa ex art. 2343 c.c. in data 20 dicembre 2002 e, da ultimo, con la scissione a favore di Ferrovie Real Estate S.p.A. di parte del patrimonio di RFI S.p.A., comprensiva degli immobili non più strumentali da cedere a terzi..

Si ricorda pertanto che a decorrere dal 2002 il bilancio riflette il valore dei beni patrimoniali di RFI S.p.A. (inclusi quelli oggetto di scissione a favore di Ferrovie Real Estate S.p.A.), quali risultano dalla citata perizia, nonché i fondi che, pure essi previsti da tale perizia, sono destinati a copertura degli ammortamenti e minusvalenze sui beni stessi.

B) Criteri di valutazione di Gruppo**Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto (che per i beni di RFI S.p.A. riflette i valori di conferimento, quali risultano dalla apposita perizia valutativa sopra citata) o produzione interna, comprensivo degli oneri accessori. Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, che sono calcolate in misura costante in funzione della residua possibilità di utilizzazione del bene. I costi di ricerca e sviluppo, se di accertata utilità pluriennale, vengono iscritti all'attivo, tra le immobilizzazioni immateriali, con il consenso dei Collegi Sindacali e ammortizzati in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di costruzione interna comprensivo degli oneri accessori imputabili, al netto degli ammortamenti. Gli ammortamenti sono calcolati in modo sistematico e costante sulla base delle aliquote ritenute rappresentative della vita utile economico-tecnica stimata dei cespiti. Nell'anno di acquisizione o di costruzione è applicata una aliquota pari al 50% della aliquota ordinaria, salvo per gli immobili (terreni, fabbricati ed infrastruttura ferroviaria e portuale) ai quali si applica sempre l'aliquota ordinaria. Per quanto riguarda le infrastrutture ferroviarie e portuali e gli impianti industriali la società RFI S.p.A., nel corso del 2003, ha proceduto ad allineare alcuni coefficienti di ammortamento, in coerenza con l'attività di sostanziale revisione del processo di gestione dei cespiti, a seguito del ridisegno complessivo delle modalità di

gestione degli investimenti e dei cespiti in sede di attivazione del progetto Project System 2. Tale attività ha consentito un aggiornamento delle analisi economico-tecniche connesse alla determinazione della vita utile delle singole categorie di cespiti ed un conseguente adeguamento delle aliquote di ammortamento.

Le variazioni sono riportate nella tabella sottostante:

SETTORE	ALIQUOTE 2003	ALIQUOTE 2002
INFRASTRUTTURE FERROVIARIE E PORTUALI		
IMPIANTI DI TRAZIONE ELETTRICA:		
- IMPIANTI FISSI	3,5%	2,5%
- IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE E TRASPORTO	4,0%	2,5%
IMPIANTI DI SICUREZZA E SEGNALAMENTO	9,0%	6,0%
IMPIANTI DI TELECOMUNICAZIONE E TELEMATICI	4,0%	2,5%
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE:		
- SOSTEGNI E CORPI ILLUMINANTI, PALINE, ECC;	4,0%	4,0%
- IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE ENERGIA E RISCALDAMENTO CARROZZE	9,0%	4,0%
LINEE A FIBRE OTTICHE	4,0%	3,3%
CONSTRUZIONI LEGGERE	5,0%	2,0%
IMPIANTI IDRICI	4,0%	2,5%
IMPIANTI DI DEPURAZIONE	4,0%	2,5%
IMPIANTI INDUSTRIALI		
IMPIANTI D'OFFICINA:		
- MACCHINARI E TECNOLOGIE D'OFFICINA	10%	2,5%
- IMPIANTI FISSI MAGAZZINI INDUSTRIALI SERBATOI	4,0%	2,5%
ALTRI BENI		
MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	20,0%	18,0%

Per quanto riguarda il materiale rotabile la società Trenitalia S.p.A., nel corso dell'esercizio 2003, ha ritenuto necessario rianalizzare il criterio di ammortamento utilizzato fino al 2002, che è stato lo stesso adottato da Ferrovie dello Stato dal momento in cui venne trasformata in Ente Pubblico Economico (1° gennaio 1986). I parametri in base ai quali tale criterio era stato definito da Ferrovie dello Stato S.p.A. erano i seguenti:

- tempo mediamente necessario perché un rotabile percorresse il numero di chilometri, raggiunto il quale doveva subire una "grande manutenzione", pari a 20 anni;
- esaurimento della vita di ciascun rotabile nell'arco di tempo intercorrente tra l'acquisto e la prima "grande manutenzione";
- nuova vita utile del rotabile sottoposto a "grande manutenzione" (vale a dire periodo di ammortamento dei costi di grande manutenzione) pari a ulteriori 20 anni.

In conseguenza dei cambiamenti intervenuti dal 1986 al 2002 nelle caratteristiche tecniche e produttive del materiale rotabile, Trenitalia S.p.A. ha ritenuto necessario rianalizzare i cicli manutentivi per verificare, in base ad essi, l'attualità dei parametri suesposti ed eventualmente intervenire a modificare il suddetto criterio di ammortamento, in coerenza con i principi contabili nazionali laddove essi trattano specificamente di "cambiamento di stime".

Detta tematica è stata di recente affrontata anche da altri primari operatori ferroviari europei.

L'analisi si è basata sui cicli manutentivi che vengono comunicati al Cesifer (Istituto nazionale che certifica il rispetto dei parametri di sicurezza del materiale rotabile) e sulle percorrenze chilometriche annue medie per tipologia di rotabile.

Le conclusioni a cui è giunta Trenitalia S.p.A. possono essere così sintetizzate:

- il tempo necessario perché un rotabile debba essere sottoposto ad una "grande manutenzione" varia notevolmente in base alla tipologia di rotabile;